PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAJATI

Estado de Sdao Paulo
www.cajati.sp.gov.br - compras@cajati.com.br

Processo: 67905/2021
Pregao Eletronico N2: 050/2021
Objeto: Contratacao de empresa especializada para o fornecimento “in loco” de ténis para
os alunos das Unidades Escolares da Educagédo Infantil e Ensino Fundamental do
Municipio de Cajati - SP, na modalidade Pregdo, por meio de sistema Eletronico,
através de SRP (Sistema de Registro de Precos).

PREAMBULO

No dia 14 de junho de 2021, as 15:00 horas, na sala de licitagdes da Prefeitura do Municipio de
Cajati - SP, o Pregoeiro, Senhor JAILTON PEREIRA DOS SANTOS e a equipe de apoio Daniel Ribeiro
Severo, Marcio Sérgio Aguemi, Francielli Ribeiro Miguel, designados conforme Portaria 554/2021
de 29 de abril de 2021; e ainda os servidores do Departamento de Educagio e Cultura, Sr. Fabio
Takahashi e Sra. Lidiane Lemos Ribeiro Martins analisando as amostras e laudos apresentados
pela detentora da menor oferta, tendo inclusive realizado arquivo fotografico das amostras
apresentadas, referentes ao pregio em epigrafe, conforme disposto no item 22 do edital e seus
subitens.

Da anélise das amostras apresentadas para os lotes, segue parecer exarado.

PAR DE TENIS ESCOLAR: Produzido e
confeccionado a partir de duas partes distintas
(CABEDAL e SOLADO) nas quais sdo unidas pelo
processo de adesivos a base de agua, trazendo
beneficios ao meio ambiente no qual nio recebera )
dejetos quimicos abrasivos. As dimensoes (iiOS VANESSA RODRIGUES Aprovado pois
calcados devem acompanhar os padrdes DE CARVALHO EIELI atendAe tqdas as
comerciais baseados na escala francesa cujo fator exigéncias do

de conversdo 0,66667. A medi¢do em centimetros edital.

é sempre realizada na forma utilizada para a
montagem do calgado. A medida realizada em
calcado ja confeccionado devera ser efetuada na
palmilha de higienizagdo ou na base interna da
entressola, com varia¢do permitida de 3% (+/-).

- EPP

.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAJATI
Estado de Sdo Paulo

www.cajati.sp.gov.br - compras@cajati.com.br

0Os laudos se encontram anexados ao procedimento.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessdo, cuja a
presente ao ato.
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ta vai assinada pelo Pregoeiro e equipe de apoio

Jailton P rfeirg do

s;/antos

Francielli Ribeiro Migtiel
Equipe de Apoio

5 ( )
Daniel Ribeiro Severo
Equipe de Apoio

Fabio Takahashi

Pregoeiro

Lidivéne Lei?::s Ribef\‘o Martins
Equipe de Apoio
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Vanessa Rodrigues de Carvalho
CNPJ: 11.366.017/0001-83

Contagem, 11 junho de 2021.

<

A
PREFEITURA DO MUNICiPIO DE CAJATI/SP.

PREGAO ELETRONICO N2 050/2021
A/C COMISSAO DE LICITACAO

Prezados senhores,

Seguem em anexo amostra, laudos e certificado de acreditagdo do INMETRO conforme solicitado em edital, item 21

DAS AMOSTRAS E LAUDOS.

TENIS

e  Um par de TENIS escolar nimero 36, conforme especificagdo do edital.

e da gaspea, ndo foram definidas claramente, sendo

Esclarecemos que as cores branca e cinza do detalh
item 3 — termo de referencia).

assim fizemos conforme demonstracdo da imagem do edital (
Ficamos a disposicdo para eventual troca caso haja interesse.

Recebido em:

Atenciosamente,

“
D aWSTio0eskencvosan

irigues de Carvallio
s de Carvalho EIRELI — EPP



Vanessa Rodrigues de Carvalho
CNPJ: 11.366.017/0001-83

RELAGAO DOS LAUDOS

Contagem, 11 de junho de 2021.

LAUDO NORMAS NUMERO DO LAUDO
LAUDOS — CONFORTO NBR 14835/13 RT 336/2020

NBR 14836/14 RT 336/2020

NBR 14837/17 RT 336/2020

NBR 14838/16 RT 336/2020

NBR 14839/15 RT 336/2020

NBR 14840/15 RT 336/2020

NBR 14834/15 RT 336/2020
ACREDITACAO INMETRO IBTEC CRL 0185

LAUDO NORMAS NUMERO DO LAUDO
LAUDOS — RESISTENCIA ABNT NBR RT 2786/21
14099:2016
ABNT NBR RT 2787/21
14454:2020
ABNT NBR RT 2788/21
14742:2020
ABNT NBR ISO RT 2789/21
4649:2014 RT 2790/21
ABNT NBR RT 2784/21
| 14455:2015
NCT SR RT 2785/21
0001/12
ACREDITACAO INMETRO IBTEC CRL 0185

-----------------------------------------

' e b bl rarene (e (o iing
Vandssa Redrigues de Carvaito

-

Vanessa\Rodrigués de Carvalho EIRELI — EPP
CNPJ. 11.366.017/0001-83

000151



10/10 ‘Bd — 9L/AON 1Y — 60 "A2Y — ¥Z0-IHDDO-GOW

dse SOPRIIPaIIYSOLOIRIOGR|/O)USIBIOUSPDI/IG AOB 0L WU MMM ssaippe ay} 18 pay

.00.£0-

80:£0:60 £T'€0°£10C -soped
V1SOD FdI13d4 AINOA'TV

J1od |eubIp eWIO) DP OpeUISSY

9JN}ISQNS UONEIIPDIDDY 104 JOJRUIPIOOD [BIBUSD

p)s02 adiei- Aauop|y

2042 9q [|eys 8doos pue snejs uoniubooai ay|

W9 0pIgedsy

"2d00S U0NB}IPBIOOY

oy} ul paquosap se ‘bupse) jo sapAoe ay} Jno Aued o) oous}adLiod Sy Jo uonubooal ay} Jo LoISSaIdXa [BULIO) BY) SI UOR)PSIdOE

SIY1 "G00Z:SZ0.L O3I/OSI HGN LNEV 8yl ul p3d

ysiqejse Sjuawialinbal ayy yum 5ouRdW0D Ul ‘SSeJppe pauousW dy] je "an0qe

painuapl Apog Juswssassy Ajuuojuoy eyl 0} Uonejipaiooe sjueib (a40bD) odpuiu] jO UONRYPBIOIY J0) uoIRUIPJO0D [RIBLBY B[

sojejslly @ opedje) ‘oano
Siel9)e|\ op apepiun / SOjeauy @ oped

002 ‘8¢ 18quaoa( :UoIR}PaI2Y |eniuj

liselg - Sy — oBinquEH OAON - [B9P| — 0G. 'BXelY BNy

G810 THOON UOHENPSIOOY

~ op eibojousa] ap oJidjiseig osu] - 993l
|9 ‘oano) op e1bojouda] ap oJd|iselg 03mlSul - 59214l

"(4V1) wnio4 uone}paiddy [euol

‘(ny71) uonesadoo) uone}IpaIddy Aiojeioqe] jeuoneuiaiu] ayy 1o syuawebuely uoniuboosy [emnyy a4l o} Aiojeubis

puso)U puE (DY) Uonesadood uone)paIddy UBdLSWEISIU]

UOI}B)IPIODY 10} UOIJRUIPI00D [BIDUDD

onswu| — ABojouyoa ] pue Aueno ‘ABojone| O SInjisu |euoneN

sooIM9S pue apel) ubleiog ‘ fsnpu) Jo Ansiuiy
|izeig jo ongndey |eiepe4




60015

10/L0 "Bd — 9L/AON "1dY — G0 ‘A2 ~ $Z0-340DD-AOW

wa‘mOEm%mgo<mo.:8m\onm\\9:mEm\o:mb@o\.\o.>om.omeE§§§ 001LIQAB8 05819pUS OU SOPRIYLIBA 189S LUSNSP odoosa nas & 023e}IpaioL. gRNgnlE 0esenis v

o

~

ojnipsqgns oede3Ipaidy dp [eled) Jopeusapiood
e)so9 a4iad4 Asuopjy
00,£0-
€5:60:60 LT'€0°L10T :SOPE(
VY1SOD 3HI3H4 AINOA'IV
10d |eubip ewio} op OpeuIsSyY

‘W8 oplIgeosy

‘oedepPaIOY
ap 0d02Sg BUWLIOJUOD ‘SOIESUD dp Sopepirje JeZ|[edl ele

d erougjadwod ens ap 0JUBLLIBYUODS] Op [BLIIO) 0BSSS]
oedeypasoe B1SF 'G00C-GC0LL

231/0S! YN INgY eu Sopiodjoqelss soysinbai so opunbas ‘ope
BUIIDE 9PEPILLIOJUOD Bp 0BdeljeAY 8p owsiuebip oe ogde}ipaidoe apaduod (a1060D) 0J3@

dxo B INIISU0d
110 0delepue ou ‘opedludp!
wiuj op oede}ipaidy ap [BleD oedeusploo) v

Sy - oBINquieH OAON - [B9P] — 05 ‘EXelY BNy

sojejaly @ opedjen ‘oinod op eibojouda] ap oJlojiselg oInyiisu] - 293d|
SielI9)e\ op apepiuf) / SOjejeuY @ opedje) ‘04nod op ziBojouna] ap oivjiseld oymisu| - 9314l
¥00Z/Z1/8T [eolu] 0B3BIPBIOY

G810 THD oU OBdBIPaIOY

i K A i

“(4V/]) Wnio- UoNE}PaIOdY [euoneuldiu] & (ovy]) uoneiadood uone)peIddY ueoLaLLIEIDU| BP
(Dv71) uonesadoo)d UoNHENPDIIIY Aiojeioge [euoneusd)u] p OMnj OJUdLIDaYUoIdY ap soplooy sop ougjeubls

oede}Ipaioy 9p [BidH) oedeuspioo)

osjowu] — elbojouda] 8 spepilend ‘eiBojodI\ op [euoioeN OINISU|
SO3INISS 9 JOLIB)XT OI1DIWOD ‘elsnpu| ep OUISIUIN

|lseig Op BAljeIapa- eolqnday




ecnologia

Instituto Brasi
do Couro, Ca

Relatorio de Biomecanica N° 336/2020

Cliente: VANESSA RODRIGUES DE CARVALHO EIRELI - EPP

CNPJ: 11.366.017/0001-83
L.LE: 0015085600096
Rua Castanheira, 208
CEP: 32113-240

Bairro Arvoredo
Contagem-MG

"Gl otes’

Pagina 1 de 2

Recebido em:

! AJe

'w”(' sh \"d

L S———————

N

Material Ensaiado: Foi testado um par de calgado (feminino) de numeragdo 36, referéncia T ENIS
JOGGING EQUIPE SOLA EVA/BORRACHA TAM. 28 AQ 46, sem ficha técnica.

Protocolo n° 52494 — 09/11/2020 — TB160

Consideracdes:
Realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratorio.
As amostras foram armazenadas durante 24 horas em ambiente climatizado com temperatura de

+2°C e umidade de 50 £5%.

ENSAIOS E RESULTADOS:
TB160 — Numeraciio 36

Normas Ensaios Resultados

Pontuagdes

Nivel de Conforto

214 (g)

*9

Confortavel

NBR 14835/13 Massa do calgado

< 2¢ /()i'«)/l/_m'l('l\‘u/ />

240 < 380 Normal / > 380 Desconfortivel

141 (kPa) ]

Pico de pressdo na regiao

9

Confor t‘wel

do calcaneo

<240 C un/mlm ol /> 240 < 320 Normal / > 320 De. ssconfortavel

NBR 14836/14 = . T
Pico de pressdo na reglao 184 (kPa)

da cabeca dos metatarsos |

49 A@?s_x;,w T

9

|

(onlortavel

=270 < 350 Normal /

> 350 Desconforiay L/

5

|

Normal

i

NBR 14837/17 Temperatura interna

80 (%)

3 ("m:’/u/'n'/w‘ul > 3953

5 Normal /> 5,5 Desconfortavel

9

|

(,onlormvcl

NBR 14838/16 | Indice de Amortecimento

-1 ,f;m(°)

> 350 (uu/u/l(l\(/

35 < 50 Normal / < 35 Desconfortavel

9

Confortavel

NBR 14839/15 [ndice de Pronagao

8,5 (ponlos)

Percepgdo de calce

NBR 14840/15 Ausénua total de

9

< 3,0 (Uil/t)ll(l\(/ > 3<6,0 Normal /> 6,0 De esconfortavel
s -

\
- L

|

Confort: wel

7.0 C uu{o/mu/ < 7.0 a>4,0Normal / < 4,0 Desconfor tavel

Marcas/lesoes lesdes/Percepeio de uma 9 Confortavel
pequena drea de pressio
CONFORTO DO RESULTADO % POﬁTPACAO INDICE DE CONFORTO
NBR 14834/15 CALCADO OTAL
94,4 (%) 68 Confortavel

NBR 14834 - >75% / Confortivel / 40,0 a <75 % Normal / < 40 % Descontortavel.
* Pontuagio e nivel de conforto para a massa do calgado de numeragio 35.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizagio do laboratdrio. Somente serdo
autorizadas reprodugdes na integra

deste documento.

Rev.:07-Ago/19
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Instituto Brasileiro de Tecnologia
do Couro, Calgado e Artefatos

| GRLO1sS.
Péagina 2 de 2

Biomecanica N° 33

OBSERVACOES: ABNT NBR 14840/2015 — Marcas/Lesoes
O calgado provocou pressdo/marcas, sem sintomas de dor, na regido posterior/superior
do calcanhar (Figura 1), em ambos os pés.

Figura | — Regido posterior/superior do calcanhar.

PARECER: Foi testado um par de calcado (feminino) de numeracio 36, referéncia TENIS
JOGGING EQUIPE SOLA EVA/BORRACHA TAM. 28 AO 46, sem ficha técnica,
atingindo 68 pontos (94,4%), de um total de 72 pontos (100%), com indice de
Conforto; CONFORTAVEL.

Data da emissdo: 11/11/2020.

Este Relatério tem validade de 1 uito, ¢ partir da_ sua data de emissao.
Sendo o que tinhamos para 0 MOMENLo, PASSAMOs o presente documento.
Integra o presente relatorio 4 folha de assinaturas em anexo.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas, Fone 51 3553.1000 Rua Araxs, 7%
nao podendo ser reproduzidos sem i/l ;;“:‘:M:
autorizagio do laboratério. Somente serao e ez e
autorizadas reprodugdes na integra

deste documento.

001-73
NRE/0422534

Rev.:07-Ago/19




Relatorio de Biomecéanica N2 RB336/2020

Coordenador do laboratério de ensaios de Biomecanica
Prof. Me. Eduardo Wst

) /

x ) U o
F Lw\'(?»\. J/(:\/L)fv\ff

Coordenador do laboratério de Biomecanica
Prof. Dr. Rudnei Palhano

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nédo podendo ser reproduzidos sem
autorizacio do laboratério.

Somente serdo autorizadas reprodugoes
na integra deste documento.

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique atraves do
enderego:

http://www.ibtec,org.br/areacliente/laudo/

ASSINATURA DIGITAL: Este documento e b
NATYr A e, R Y ]
contem Assinatura Digital com Certificagao : ot ~d T
Digital, instituida pela Medida Provisoria N° ‘:g‘!i’,’;p r"'.L,f A
el et

2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o b
arquivo, procure pelo icone a seguir na »

barra de ferramentas do pdf. @

i

000156
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RELATORIO TECNICO 2786/21

Cliente: Vanessa Rodrigues de Carvalho Eireli — EPP.
Enderego: Rua Castanheira, 208, Contagem — MG.
CNPJ: 11.366.017/0001-83

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de laminado sintético de cor

cabedal de calgado tipo ténis.

azul para

Identificagéo do cliente: “TENIS JOGGING EQUIPE SOLADO EVA TAMANHO

28 A 46"
Protocolo: 56220

Data de entrada: 04/06/2021
Data de realizagao do ensaio: 07/06/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

Recebido em:

AN

Ensaio Resultados

Construgao superior do calgado —
Laminados sintéticos — Determinagao
da espessura 1,3 mm

(ABNT NBR 14099:2016)

Minimo 1,3 mm

(conforme clienié) B ‘JT—
|
\
I
l

Consideragdes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagéo permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condicdo A (23 +2°C e 50+ 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021

por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para © momento, passamos o

presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 10 de junho de 2021.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nio podendo ser reproduzidos sem
autorizagdo do laboratorio.

Somente serdo autorizadas reprodugdes
na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 2786/21

Técnico analista
Lufs Fernando Esteves - Técnico Quimico
CRQ 05408846 - 52 Regido

~

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nio podendo ser reproduzidos sem
autorizagdo do laboratério.

Somente serdo autorizadas reprodugoes
na integra deste documento.

para verificar a autenticidade deste documento, faga download

do aplicativo de leitor de codigo "QR code”. Abra o apl

icativo e

direcione a camera na figura ao lado ou verifique atraves do

enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificagao
Digital, instituida pela Medida Provisoria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. ‘ﬁ

www.ibteo.org.br/areacliente/lauclo/868l 562203060511062
Assinado.pdf

021 _ibtec_-_

60015€
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RELATORIO TECNICO 2787/21

Cliente: Vanessa Rodrigues de Carvalho Eireli — EPP.
Enderego: Rua Castanheira, 208, Contagem — MG.
CNPJ: 11.366.017/0001-83

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de solado de cores diversas
para cabedal de calgado tipo ténis.

Identificagdo do cliente: “TENIS JOGGING EQUIPE SOLADO EVA
TAMANHO 28 A 46"

Protocolo: 56220
Data de entrada: 04/06/2021
Data de realizag@o do ensaio: 10/06/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados . ’
(conformk cliente)
7

Construgéo inferior do calgado —
Solas, solados e materiais afins — Material testado: soleta
Determinagéo da dureza Shore Ae D Maximo 75 Shore A
62 Shore A

(ABNT NBR 14454:2020) l

Consideragdes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagéo permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigéo A (23 £ 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 10 de junho de 2021.

Nota - Os resultados deste documento se

restringem apenas as amostras ensaiadas,

nado podendo ser reproduzidos sem

autorizacdo do laboratorio. . NGO 3 A
Somente serdo autorizadas reprodugdes nsciicae Estadiat; OB6/0422534 2o Gra
na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 2787/21

@Mém

Técnico analista
Lufs Fernando Esteves - Técnico Quimico
CRQ 05408846 - 52 Regiao

SN S

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nio podendo ser reproduzidos sem
autorizagdo do laboratério.

Somente serdo autorizadas reprodugoes
na integra deste documento.

para verificar a autenticidade deste documento, faga download
do aplicativo de leitor de cddigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
endereqo:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificagao
Digital, instituida pela Medida Provisoria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar 0
arquivo, procure pelo icone a seguir na
R

b

barra de ferramentas do pdf.

wwiw.ibtec.org.br/areacliente/laudo/6671562203060511062021 _ibtec_-_

Assinado. pdf

[SATRA |
\ - BN e |

60016C




RELATORIO TECNICO 2788/21

Cliente: Vanessa Rodrigues de Carvalho Eireli — EPP.
Enderego: Rua Castanheira, 208, Contagem — MG.
CNPJ: 11.366.017/0001-83

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de calgado tipo ténis de cores
diversas.

Identificagdo do cliente:
TAMANHO 28 A 46",

“TENIS JOGGING EQUIPE SOLADO EVA

Protocolo: 56220
Data de entrada: 04/06/2021
Data de realizagdo do ensaio: 07/06 a 09/06/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

Pagina 1/1

Ensaio Resultados

Orientagao
(conforme cliente)

Espessura média total dos corpos de prova: 14,1 mm
Espessura media de ensaio dos corpos de prova: 11,5 mm
Resultados apos 200.000 flexdes:

C ao inferior
OnSinIGEQILISHD Corpo de prova 1:

do calgado — Solas,
solados e materiais
afins — Determinagao
da resisténcia a
flexdes continuas em
um angulo de 90°

(ABNT NBR
14742:2020)

Avaliacéo visual: Sem danos na superficie fora do ponto
de incisao
Progressao do corte: 0,5 mm

Corpo de prova 2.
Avaliagéo visual: Sem danos na superficie fora do ponto
de incisdo
Progresséo do corte: 0,0 mm

Corpo de prova 3.
Avaliacao visual: Sem danos na superficie fora do ponto
de inciséo
Progresséo do corte: 0,3 mm

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratorio.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condicdo A (23+2°Ce b0 = 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passam

Integra o

presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Minimo 200.000
flexoes

|
|
Recebido eﬁln:

|

T, ‘;‘4: qiv-l.:';g:
,.“i);‘k,;kgklk‘n.‘)
e ——————————T

I

os o presente documento.

Novo Hamburgo, 10 de junho de 2021.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,

nio podendo ser reproduzidos sem
autorizagdo do laboratorio. NP £7.190 01.73
Somente serdo autorizadas reprodugoes Insericio Estadual: 086/0422534

na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 2788/21

Técnico analista
Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico
CRQ 05408846 - 52 Regiao

N7 S

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nio podendo ser reproduzidos sem
autorizagdo do laboratério,

Somente serdo autorizadas reprodugdes
na integra deste documento.

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificagao
Digital, instituida pela Medida Proviscria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

W . ¥
harra de ferramentas do pdf. @

www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/7607562203060511062021 _ibtec_-_
Assinado.pdf
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Cliente: Vanessa Rodrigues de Carvalho Eireli — EPP.
Enderego: Rua Castanheira, 208, Contagem — MG.
CNPJ: 11.366.017/0001-83

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de solado de cores diversas
para cabedal de calgado tipo ténis.

Identificagdo do cliente: “TENIS JOGGING EQUIPE SOLADO EVA
TAMANHO 28 A 46",

Protocolo: 56220
Data de entrada: 04/06/2021
Data de realizagdo do ensaio: 10/06/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

Orientagédo

Ensaio Resultados ) 1‘
(conforme cliente) 1
|

Borracha vulcanizada ou termoplastica ‘
- Determinagéo da densidade — Material testado: soleta

Método A (hidrostatico) | | 77 \

1,208 g/lcm?® \

|

(ABNT NBR 1SO 2781:2015)

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagéo permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condicao A (23 + 2°C e 50 £ 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos O presente documento.
Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 10 de junho de 2021.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nio podendo ser reproduzidos sem
autorizagéo do laboratorio.

Somente serdo autorizadas reprodugoes
na integra deste documento.

Novo

22534 Rio Grancle do Sul, Brasi




RELATORIO TECNICO 2790/21

oﬁw%w&n

Técnico analista
Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico
CRQ 05408846 - 52 Regiao

o

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
ndo podendo ser reproduzidos sem
autorizagio do laboratério.

Somente serdo autorizadas reprodugoes
na integra deste documento.

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique atraves do
enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificacdo
Digital, instituida pela Medida Provisoria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

{fzgj
barra de ferramentas do pdf. i A

)
www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/905056220306051106202
Assinado.pdf




Cliente: Vanessa Rodrigues de Carvalho Eireli — EPP.
Enderego: Rua Castanheira, 208, Contagem — MG.
CNPJ: 11.366.017/0001-83

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de solado de cores diversas

para cabedal de calcado tipo ténis.
\dentificagdo do cliente: “TENIS JOGGING EQUIPE SOLADO EVA

TAMANHO 28 A 46".
Protocolo: 56220

Data de entrada: 04/06/2021
Data de realizagado do ensaio: 08/06 a 10/06/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados \ °"e“‘a9‘?‘°
(conforme cliente

Determinagéo da resisténcia a Carga: 10 N
abras&o usando um dispositivo de

tambor cilindrico rotativo — Método A Testads "Ea pele’

or cilindrico rotativo — Melodo Material testado: soleta Maxmo-28 3 .
(corpo de prova nao rotativo) ﬁe(%&ﬁdo ema
(ABNT NBR ISO 4649:2014) 207,6 mm?® \

Consideragoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalag@o permanente do laboratorio.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condigéo A (23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da AB

por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o gue tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

104

v

8

Novo Hamburgo, 10 de junho de 2021.

Nota - Os resultados deste documento se

restringem apenas as amostras ensaiadas,

nio podendo ser reproduzidos sem

autorizacdo do laboratorio. ; : :

Somente serdo autorizadas reprodugoes : 670422534
na integra deste documento.




RELATORIO TECNICO 2789/21

Técnico analista
Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico
CRQ 05408846 - 52 Regiao

S

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacdo do laboratério.

Somente serdo autorizadas reprodugoes
na integra deste documento.

Para verificar a autenticidade deste documento, fagca download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
endereqo:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento AUzl L E g

contém Assinatura Digital com Certificacdo g‘ﬁ” rl-g" L@

Digital, instituida pela Medida Provisoria N° ':.:;‘:-*}I' N Tyl
-

2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o == I
arquivo, procure pelo icone a seguir na

7 £ Ll
\a = ¥

(=] ERF
www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/708562203060511062021 ibtec_- A
ssinado.pdf

barra de ferramentas do pdf.
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RELATORIO TECNICO 2784/21

Cliente: Vanessa Rodrigues de Carvalho Eireli — EPP.
Enderego: Rua Castanheira, 208, Contagem — MG.
CNPJ: 11.366.017/0001-83

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de entressola de cor branca para

calgado tipo ténis.

Identificagdo do cliente: “TENIS JOGGING EQUIPE SOLADO EVA

TAMANHO 28 A 46”
Protocolo: 56220

Data de entrada: 04/06/2021
Data de realizagdo do ensaio: 10/06/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

entigdo %m

Construgéo inferior do calgado - Solas,
solados e materiais afins -
Determinagao da dureza Asker C 51 Asker C

(ABNT NBR 14455:2015)

(confokpe cliente)
T~

Maximo 60

Consideragoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 +2°C e 50 £ 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021

por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 10 de junho de 2021.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nio podendo ser reproduzidos sem
autorizagdo do laboratério.

Somente serdo autorizadas reprodugdes
na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 2784/21

Técnico analista
Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico
CRQ 05408846 - 52 Regiao

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificagdo
Digital, instituida pela Medida Provisoria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. E

www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/8138562203060511062021 _ibtec_-_
Assinado.pdf

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nio podendo ser reproduzidos sem
autorizagdo do laboratorio. CNPJ 87190 1
Somente serdo autorizadas reprodugoes \FSErcas Estacii
na integra deste documento.

000
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RELATORIO TECNICO 2785/21

Cliente: Vanessa Rodrigues de Carvalho Eireli — EPP.
Enderego: Rua Castanheira, 208, Contagem — MG.
CNPJ: 11.366.017/0001-83

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de entressola de cor branca para
calgado tipo ténis.

Identificagdo do cliente: “TENIS JOGGING EQUIPE SOLADO EVA
TAMANHO 28 A 46"

Protocolo: 56220
Data de entrada: 04/06/2021
Data de realizagdo do ensaio: 09/06/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

Orlentagao

Ensaio Resultados
(conforme cliente)

Determinagao do tipo de material & material testado & 4 base

de EVA EVA

(NCT SR 0001/12)

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagéo permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 +2°C e 50 £ 5% U.R) da ABNT NBR 10455: 2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 10 de junho de 2021.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem ;
autorizagio do laboratério. ErappappplL - Nisus e
Somente serdo autorizadas reproducgoes Inscricao Estacual: 086/0422534 Rio Grande do Sul, Br
na integra deste documento.
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Para verificar a autenticidade deste documento, faga download

do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
w direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

""" ASSINATURA DIGITAL: Este documento E
Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificagao
Lufs Fernando Esteves - Técnico Quimico Digital, instituida pela Medida Provisoria N° =
CRQ 05408846 - 52 Regido 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o !

arquivo, procure pelo icone a seguir na h :
oo 1_5
® o

www ibtec.org.br/areacliente/laudo/6838562203060511062021 _ibtec_-
Assinado.pdf

barra de ferramentas do pdf.

SN

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se

restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefona 51
nio podendo ser reproduzidos sem Mokt
autorizagio do laboratério.

Somente serdo autorizadas reprodugdes
na integra deste documento.




